

ASSOCIAZIONE DI PUBBLICA ASSISTENZA AVIS BORGIO A BUGGIANO ODV

Dati identificativi dell'ente	
Denominazione	ASSOCIAZIONE DI PUBBLICA ASSISTENZA AVIS BORGIO A BUGGIANO ODV
Sede	VIA MARTIRI DEL 16 MARZO 1978, 2 - 51011 BUGGIANO PT
Codice fiscale	00379050479
Numero di iscrizione al RUNTS	



Bilancio al 31-12-2022

Stato patrimoniale attivo	31-12-2022	31-12-2021
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	--	--
B) Immobilizzazioni		
I. Immobilizzazioni Immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	--	--
2) Costi di sviluppo	--	--
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	--	--
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	--	--
5) Avviamento	--	--
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	--	--
7) Altre	--	--
	--	--
II. Immobilizzazioni Materiali		
1) Terreni e fabbricati	894.312	910.477
2) Impianti e macchinari	34.328	41.440
3) Attrezzature	--	--
4) Altri beni	65.218	103.015
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	--	--
	993.858	1.054.932
III. immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	--	--
b) imprese collegate	--	--
c) altre imprese	--	--

		--	--
2) Crediti			
a) verso imprese controllate			
- entro 12 mesi	--	--	--
- oltre 12 mesi	--	--	--
b) verso imprese collegate			
- entro 12 mesi	--	--	--
- oltre 12 mesi	--	--	--
c) verso altri enti Terzo Settore			
- entro 12 mesi	--	--	--
- oltre 12 mesi	--	--	--
d) verso altri			
- entro 12 mesi	--	--	--
- oltre 12 mesi	--	--	--
		--	--
3) Altri titoli		--	--
		--	--
Totale immobilizzazioni		993.858	1.054.932

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		--	--
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		--	--
3) Lavori in corso su ordinazione		--	--
4) Prodotti finiti e merci		--	--
5) Acconti		--	--

II. Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

1) Verso Utenti e Clienti			
- entro 12 mesi	--	--	--
- oltre 12 mesi	--	--	--
2) Verso Associati e Fondatori			
- entro 12 mesi	--	--	--
- oltre 12 mesi	--	--	--
3) Verso Enti Pubblici			
- entro 12 mesi	19.698	68.051	68.051
- oltre 12 mesi	--	--	--
		19.698	68.051
4) Verso Soggetti Privati per contributi			
- entro 12 mesi	--	--	--
- oltre 12 mesi	--	--	--

5) Verso Enti della stessa rete associativa			
- entro 12 mesi	--	--	--
- oltre 12 mesi	--	--	--
		--	--
6) Verso altri Enti del Terzo Settore			
- entro 12 mesi	22.008		42.698
- oltre 12 mesi	--		--
		22.008	42.698
7) Verso Imprese controllate			
- entro 12 mesi	--		--
- oltre 12 mesi	--		--
		--	--
8) Verso Imprese collegate			
- entro 12 mesi	--		--
- oltre 12 mesi	--		--
		--	--
9) Crediti tributari			
- entro 12 mesi	958		442
- oltre 12 mesi	--		--
		958	442
10) Da 5 per mille			
- entro 12 mesi	--		--
- oltre 12 mesi	--		--
		--	--
11) Imposte anticipate			
- entro 12 mesi	--		--
- oltre 12 mesi	--		--
		--	--
12) Verso Altri			
- entro 12 mesi	57.362		--
- oltre 12 mesi	1.260		7.160
		58.622	7.160
		101.286	118.351
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1) Partecipazioni in imprese controllate		--	--
2) Partecipazioni in imprese collegate		--	--
3) Altri titoli		--	--
		--	--
IV. Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali		374.167	227.805
2) Assegni		--	--
3) Denaro e valori in cassa		4.146	3.156
		378.313	230.961
Totale attivo circolante		479.599	349.312
D) Ratei e risconti			
- Ratei attivi	--		--
- Risconti attivi	10.774		11.823
		10.774	11.823
Totale attivo		1.484.231	1.416.067

Stato patrimoniale passivo**31-12-2022****31-12-2021****A) Patrimonio netto**

I. Fondo dotazione dell'Ente	1.214.785	1.214.785
II. Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	--	--
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	--	--
3) Riserve vincolate destinate da terzi	--	--
	<hr/>	<hr/>
	--	--
III. Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	100.546	--
2) Altre riserve	--	--
	<hr/>	<hr/>
	--	--
IV. Avanzo / Disavanzo d'esercizio	70.145	100.546
Totale patrimonio netto	1.385.476	1.315.332

B) Fondi per rischi e oneri

1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	--	--
2) Per imposte, anche differite	--	--
3) Altri	--	--
Totale	--	--

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato**D) Debiti**

1) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	--	--
- oltre 12 mesi	--	--
	<hr/>	<hr/>
	--	--
2) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi	--	--
- oltre 12 mesi	--	--
	<hr/>	<hr/>
	--	--
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
- entro 12 mesi	--	--
- oltre 12 mesi	--	--
	<hr/>	<hr/>
	--	--
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
- entro 12 mesi	--	--
- oltre 12 mesi	--	--
	<hr/>	<hr/>
	--	--
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
- entro 12 mesi	--	--
- oltre 12 mesi	--	--
	<hr/>	<hr/>
	--	--
6) Acconti		

ASSOCIAZIONE DI PUBBLICA ASSISTENZA AVIS

- entro 12 mesi	--	--
- oltre 12 mesi	--	--
		--
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	62.499	63.343
- oltre 12 mesi	--	--
		62.499
		63.343
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
- entro 12 mesi	--	--
- oltre 12 mesi	--	--
		--
9) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	72	392
- oltre 12 mesi	--	--
		72
		392
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	78	--
- oltre 12 mesi	--	--
		78
		--
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
- entro 12 mesi	--	--
- oltre 12 mesi	--	--
		--
12) Altri debiti		
- entro 12 mesi	304	--
- oltre 12 mesi	--	--
		304
		--
Totale debiti		62.953
		63.735
E) Ratei e risconti		
- Ratei passivi	--	--
- Risconti passivi	35.800	37.000
		35.800
		37.000
Totale passivo		1.484.231
		1.416.067

Rendiconto Gestionale

ONERI E COSTI	31-12-2022	31-12-2021	PROVENTI E RICAVI	31-12-2022	31-12-2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	91.328	111.006	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	34.163	31.719
2) Servizi	293.987	300.220	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	--	--
3) Godimento beni di terzi	10.162	10.317	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	--	--
4) Personale	3.938	--	4) Erogazioni liberali	63.515	66.832
5) Ammortamenti	86.119	92.528	5) Proventi del 5 per mille	10.925	11.361
5bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	--	--			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	--	--	6) Contributi da soggetti privati	27.558	--
7) Oneri diversi di gestione	--	2.085	7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	--	--
8) Rimanenze iniziali	--	--	8) Contributi da enti pubblici	23.513	95.123
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	--	--	9) Proventi da contratti con enti pubblici	305.970	324.829
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	--	--	10) Altri ricavi, rendite e proventi	12.298	5.870
			11) Rimanenze finali	--	--
Totale	485.534	516.156	Totale	477.942	535.734
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(7.592)	19.578
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	--	--	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	--	--
2) Servizi	--	--	2) Contributi da soggetti privati	--	--
3) Godimento beni di terzi	--	--	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	--	--
4) Personale	--	--	4) Contributi da enti pubblici	--	--
5) Ammortamenti	--	--	5) Proventi da contratti con enti pubblici	--	--
5bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	--	--			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	--	--	6) Altri ricavi rendite e proventi	--	--
7) Oneri diversi di gestione	--	--	7) Rimanenze finali	--	--
8) Rimanenze iniziali	--	--			
Totale	--	--	Totale	--	--
			Avanzo/disavanzo attività di diverse (+/-)	--	--
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	--	--	1) Proventi da raccolta fondi abituali	--	--
2) Oneri per raccolte fondi	--	--	2) Proventi da raccolte fondi	--	--

ASSOCIAZIONE DI PUBBLICA ASSISTENZA AVIS

occasionali			occasionali		
3) Altri oneri	--	--	3) Altri proventi	--	--
Totale	--	--	Totale	--	--
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	--	--
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	845	1.078	1) Da rapporti bancari	10	4
2) Su prestiti	--	--	2) Da altri investimenti	--	--
3) Da patrimonio edilizio	32.951	34.030	3) Da patrimonio edilizio	110.600	114.800
4) Da altri beni patrimoniali	--	--	4) Da altri beni patrimoniali	--	--
5) Accantonamenti per rischi e oneri	--	--	5) Altri proventi	1.207	1.272
6) Altri oneri	285	--			
Totale	34.081	35.108	Totale	111.817	116.076
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	77.736	80.968
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	--	--	1) Proventi da distacco del personale	--	--
2) Servizi	--	--	2) Altri proventi di supporto generale	--	--
3) Godimento beni di terzi	--	--			
4) Personale	--	--			
5) Ammortamenti	--	--			
5bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	--	--			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	--	--			
7) Altri oneri	--	--			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organismi istituzionali	--	--			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organismi istituzionali	--	--			
Totale	--	--	Totale	--	--
Totale oneri e costi	519.615	551.264	Totale proventi e ricavi	589.759	651.810
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	70.145	100.546
			Imposte	--	--
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	70.145	100.546
Costi e proventi figurativi					
Costi figurativi	31-12-2022	31-12-2021	Proventi figurativi	31-12-2022	31-12-2021
1) da attività di interesse generale	--	--	1) da attività di interesse generale	--	--

2) da attività diverse	--	--	2) da attività diverse	--	--
Totale	--	--	Totale	--	--

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31-12-2022

1. Informazioni generali sull'ente

L'ente "Associazione di Pubblica Assistenza Avis Borgo a Buggiano ODV" è un Ente del Terzo Settore dotato di personalità giuridica ed è stato costituito il 31.07.1976.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale ai sensi dello statuto.

Principalmente nello svolgimento dell'attività di interesse generale l'Ente compie:
 gli interventi, i servizi e le prestazioni sanitarie, sociali e socio-sanitarie, ivi comprese le attività di soccorso e di trasporto degli ammalati e dei feriti;
 i servizi di guardia medica e di diagnostica e specialistica ambulatoriale, realizzati direttamente od in collaborazione con le strutture pubbliche od i partner privati;
 le iniziative di educazione, informazione e formazione sanitaria e di prevenzione della salute nei suoi vari aspetti sanitari e sociali;
 i servizi di carattere sociale ed assistenziale, anche domiciliari, per il sostegno delle persone anziani, con disabilità e, comunque, in condizioni anche temporanee di difficoltà sociali ed economiche;
 le attività di protezione civile;
 le iniziative atte a divulgare la cultura e la pratica della sicurezza, della protezione civile, ivi comprese attività di ricerca e formazione in tali materie, con organizzazione di corsi e seminari;
 le attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, mediante pubblicazioni periodiche, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività definite di interesse generale dalla legge;
 l'accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti;
 la cura di procedure di adozione internazionale in collaborazione e nel rispetto delle competenze di A.N.P.A.S. Nazionale;
 la beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività definite di interesse generale dalla legge;
 i servizi di mutualità;
 la formazione del volontario in collaborazione con i progetti di A.N.P.A.S. Nazionale e Regionale;
 la promozione della raccolta del sangue e degli organi;
 le attività di raccolta fondi per il finanziamento delle attività sanitarie, sociali e socio-sanitarie;
 tutte le altre attività previste dall'art. 5 del D.Lgs 117/2017.

L'ente ha sede legale ed operativa in nel Comune di Borgo a Buggiano in via dei martiri del 16 marzo 1978 e non ha altri sedi operative.

Dal punto di vista fiscale l'ente è una ODV ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 qualificandosi come ETS non commerciale.

L'ente non esercita la propria attività in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01/01 al 31/12 di ogni anno.

2. Dati sugli associati, o sui fondatori e sulle attività svolta nei loro confronti

Nel 2022 hanno versato la quota associativa n. 1.285 soci, tra cui vi sono principalmente cittadini residenti nel comune di Buggiano e limitrofi. Non vi sono però attività dell'Associazione riservate agli associati.

Gli associati vengono convocati per le assemblee dell'Associazione nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo statuto dell'Associazione.

La partecipazione degli associati alle varie iniziative proposte dall'Associazione è molto elevata.

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

4. Stato Patrimoniale

Attività

Movimenti delle immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali in bilancio.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31-12-2022	993.858
Saldo al 31-12-2021	1.054.932
Variazioni	(61.074)

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e Fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	1.503.739	485.012	--	556.779	--	2.545.530
Contributi ricevuti	--	--	--	--	--	--
Rivalutazioni	--	--	--	--	--	--
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	593.261	443.572	--	453.764	--	1.490.597
Svalutazioni	--	--	--	--	--	--
Valore di Bilancio Esercizio precedente	910.477	41.440	--	103.015	--	1.054.932
Variazione nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	23.656	--	--	1.619	--	25.275
Contributi ricevuti	--	--	--	--	--	--
Riclassifiche (del valore di Bilancio)	--	--	--	--	--	--
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	--	--	--	--	--	--
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	--	--	--	--	--	--
Ammortamento nell'esercizio	39.822	7.112	--	39.186	--	86.120
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	--	--	--	--	--	--
Altre variazioni	--	--	--	--	--	--
Totale variazioni	--	--	--	--	--	--
Valore di fine esercizio						

Costo	1.527.394	485.012	--	557.743	--	2.570.149
Contributi ricevuti	--	--	--	--	--	--
Rivalutazioni	--	--	--	--	--	--
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	633.083	450.683	--	492.525	--	1.576.291
Svalutazioni	--	--	--	--	--	--
Valore di Bilancio	894.312	34.328	--	65.218	--	993.858

II. Immobilizzazioni finanziarie

Non sono presenti immobilizzazioni finanziarie in bilancio.

Crediti

Saldo al 31-12-2022	101.286
Saldo al 31-12-2021	118.351
Variazioni	(17.065)

Crediti	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni	Totale
1) Verso utenti e clienti	--	--	--	--
2) Verso associati e fondatori	--	--	--	--
3) Verso enti pubblici	19.698	--	--	19.698
4) Verso soggetti privati per contributi	--	--	--	--
5) Verso enti della stessa rete associativa	--	--	--	--
6) Verso altri enti del Terzo settore	22.008	--	--	22.008
7) Verso imprese controllate	--	--	--	--
8) Verso imprese collegate	--	--	--	--
9) Crediti tributari	958	--	--	958
10) Da 5 per mille	--	--	--	--
11) Da imposte anticipate	--	--	--	--
12) Verso altri	57.362	1.260	--	58.622
Totale	100.026	1.260	--	101.286

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31-12-2022	1.385.476
Saldo al 31-12-2021	1.315.332
Variazioni	70.144

Analisi delle movimentazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni			Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
I. Fondo dotazione dell'Ente	1.214.785	--	--	--	--		1.214.785
II. Patrimonio vincolato							
Riserve statutarie	--	--	--	--	--		--
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	--	--	--	--	--		--
Riserve vincolate destinate da terzi	--	--	--	--	--		--
Totale Patrimonio vincolato	--	--	--	--	--		--
III. Patrimonio libero							
Riserve di utili o avanzi di gestione	--	--	--	--	--		100.546
Altre riserve	--	--	--	--	--		--
Totale Patrimonio libero	--	--	--	--	--		100.546
IV. Avanzo/Disavanzo d'esercizio	100.546	--	--	--	--	--	70.145
Totale Patrimonio netto	1.315.332	--	--	--	--	--	1.385.476

D) Debiti

Saldo al 31-12-2022	62.953
Saldo al 31-12-2021	63.735
Variazioni	(782)

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	--	--	--
Debiti verso altri finanziatori	--	--	--
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	--	--	--
Debiti verso enti della stessa rete associativa	--	--	--
Debiti per erogazioni liberali condizionate	--	--	--
Acconti	--	--	--
Debiti verso fornitori	62.499	--	--
Debiti verso imprese controllate e collegate	--	--	--
Debiti tributari	72	--	--
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	78	--	--
Debiti verso dipendenti e collaboratori	--	--	--
Altri debiti	304	--	--
Totale	62.953	--	--

5. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Non sono presenti in bilancio erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione.

6. Fondi con finalità specifica

Nel corso dell'esercizio non sono stati raccolti contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico.

7. Rendiconto Gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	485.534	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	477.942
	di cui di carattere straordinario	0		di cui di carattere straordinario	0
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)					0
di cui di carattere straordinario					0

Le voci di bilancio maggiormente significative in termini di contributo allo svolgimento dell'attività istituzionale sono state rispettivamente i "contributi per trasporti sanitari" passata dal valore di € 234.705,24 del 2021 al valore di 223.165,38 nel 2022, e la voce "convenzione prelievi UsI", passata dal valore di € 63.966,70 del 2021 ad un valore di € 62.246,00 nel 2022.

Entrambe le voci registrano una sostanziale invarianza rispetto all'esercizio precedente nonostante la fine dell'emergenza sanitaria da covid-19.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	di cui di carattere straordinario	0		di cui di carattere straordinario	0
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)					0
di cui di carattere straordinario					0

Non ci sono stati né costi né ricavi imputabili per competenza a questa area del rendiconto economico.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0
	di cui di carattere straordinario	0		di cui di carattere straordinario	0
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)					0
di cui di carattere straordinario					0

Non ci sono stati né costi né ricavi imputabili per competenza a questa area del rendiconto economico.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	34.081	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	111.817
	di cui di carattere straordinario	0		di cui di carattere straordinario	0
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

I ricavi relativi a questa sezione del rendiconto di gestione, sono per la gran parte imputabili al canone relativo al contratto di locazione avente ad oggetto una porzione della sede dell'associazione e stipulato con l'Usl Toscana Centro per un importo pari ad € 108.800,00 annui (decorrenza 01/07/2019).

La gran parte dei costi invece è riconducibili alla rilevazione per competenza dell'ires sui ricavi derivanti dalla locazione soprarichiamata.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	0	D	Proventi di supporto generale	0
	di cui di carattere straordinario	0		di cui di carattere straordinario	0
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)					0
di cui di carattere straordinario					0
Imposte					0
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)					0

Non ci sono stati né costi né ricavi imputabili per competenza a questa area del rendiconto economico.

8. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni possono qualificarsi nelle macro categorie riportate nel seguente prospetto, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	% sul totale
Offerte varie	10.685,21	8,4
Offerte alla Memoria	3.696,50	2,9
Offerte Vettura	19.266,13	15,1
Offerte Banco Solidale	750,00	0,6
Offerte Studi Medici	5.267,20	4,1
Offerte Medicheria	14.619,08	11,5
Offerte Infermieri	3.640,50	2,9
Offerte per apparecchi sanitari	3.065,00	2,4
Offerte Salone	1.025,00	0,8
Contributo pronto badante	1.500,00	1,2
contributo fondazione bnl	4.000,00	3,1
contributo anpas mezzo attrezzato	8.558,76	6,7
Contributo Melanoma da istituz.	2.000,00	1,6
Convenzione Comune	34.533,00	27,1
Contributo Comunale Avis Buggiano	15.000,00	11,8
TOTALE	127.606,38	100,0

9. I dipendenti e i volontari

L'Associazione non ha personale dipendente e non si avvale di volontari che svolgono attività in modo non occasionale. Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizza si è avvalsa unicamente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017.

Non sono previsti compensi spettanti all'organo amministrativo, e all'organo incaricato della revisione legale.

10. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

11. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

12. Situazione dell'ente e andamento della gestione

Nonostante l'attenuazione della crisi sanitaria legata alla pandemia da covid-19, nel corso dell'esercizio 2022 l'associazione ha continuato a concentrare i propri sforzi nello svolgimento dell'attività istituzionale al fianco dei propri associati e più in generale alla popolazione locale.

Testimonianza di ciò è la sostanziale invarianza dei ricavi dei trasporti sanitari, come già evidenziato nel paragrafo dedicato al rendiconto gestionale.

In questo contesto di sempre maggiore "normalizzazione" del contesto sanitario nazionale e di conseguenza locale, l'impegno profuso dall'associazione in ambito istituzionale socio-sanitario, ha determinato un ottimo risultato di gestione con un avanzo pari ad € 70.145 ed un conseguente ulteriore miglioramento della propria posizione finanziaria che, alla chiusura d'esercizio evidenzia un saldo di liquidità disponibile pari ad € 378.313.

13. Evoluzione prevedibile della gestione

L'associazione dopo la fine dell'emergenza sanitaria continua a perseguire l'obiettivo di svolgere la propria attività istituzionale in linea con quanto previsto dallo Statuto ponendo particolare attenzione al potenziamento dei propri servizi in ambito dei trasporti sanitari.

14. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

15. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente non ha svolto attività di raccolta fondi, come attività occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione.

16. Proposta di destinazione dell'avanzo

Si conclude la relazione di missione assicurando che il presente bilancio rappresenta con chiarezza, e in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché il risultato dell'esercizio. Vi invitiamo pertanto ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2022 come presentatovi e a deliberare sulla destinazione dell'avanzo di gestione pari a € 70.145 alla "Riserva avanzi di gestione" dell'Associazione onde dare sempre maggiore stabilità, continuità e sviluppo alla stessa per il perseguimento dei suoi fini istituzionali.

Borgo a Buggiano
14.04.2023

Il Presidente
(legale rappresentante)

Brunero Bruni

